«Выльгорт» сикт овмöдчöминса Сöвет
Совет сельского поселения «Выльгорт»
168220, Республика Коми, Сыктывдинский район,
с. Выльгорт, ул. Домны Каликовой, д.72

ПОМШУÖМ
РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Решение Совета сельского поселения
«Выльгорт» от 17 апреля 2023 года № 14/04-06-72
«Об утверждении Положения о бюджетном
процессе в муниципальном образовании
сельском поселении «Выльгорт»
Принято Советом сельского поселения «Выльгорт»
       от 11 сентября 2023 года
                                                                                                                        №16/09-02-79

Руководствуясь частью 5 статьи 3 и статьей 9 Бюджетного кодекса РФ, статьей 52 Федерального закона от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 62 Устава муниципального образования сельского поселения «Выльгорт», и экспертным заключением ГКУ РК «Государственное юридическое бюро» от 26 мая 2023 года № 02-04/2220/1502,
Совет сельского поселения «Выльгорт»,

РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в Решение Совета сельского поселения «Выльгорт» от17 апреля 2023 года № 14/04-06-72 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании сельском поселении «Выльгорт» (далее по тексту Положение).
1) Пункт 5 Раздела 8 Положения изложить в следующей редакции «5) средства самообложения граждан, инициативные платежи;».
2) Пункт 3 Раздела 9 Положения изложить в следующей редакции «3) субвенции из федерального бюджета и (или) из бюджетов субъектов Российской Федерации;»
3) Абзац 1 пункта 5 Раздела 11 изложить в следующей редакции «5. В бюджете поселения могут предусматриваться бюджетные ассигнования на реализацию муниципальных программ, которые разрабатываются, утверждаются и реализуются в порядке, установленном администрацией сельского поселения»;
4) Раздел 21 Положения изложить в следующей редакции «21 Верхний предел муниципального долга сельского поселения»;
5) В пункте 1, 2, и 3, абзаце 2 пункта 2 и абзаце 4 пункта 4 Раздела 21 словосочетание «Предельный объем» заменить словосочетанием «Верхний предел».
6) Раздел 32 Положения изложить в следующей редакции:
- «32 Предоставление межбюджетных трансфертов
Межбюджетные трансферты из местных бюджетов предоставляются в форме:
[bookmark: _GoBack]дотаций из бюджетов муниципальных районов на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений;
дотаций из бюджетов городских округов с внутригородским делением на выравнивание бюджетной обеспеченности внутригородских районов;
субвенций из бюджетов муниципальных районов бюджетам городских, сельских поселений в случаях, установленных статьями 133 и 140 Бюджетного кодекса РФ;
субвенций из бюджетов городских округов с внутригородским делением бюджетам внутригородских районов в случаях, установленных статьями 133 и 140 Бюджетного кодекса РФ;
субсидий бюджетам муниципальных образований;
субсидий бюджетам субъектов Российской Федерации в случаях, установленных статьей 142.2 Бюджетного кодекса РФ;
иных межбюджетных трансфертов.
Межбюджетные трансферты из бюджетов муниципальных районов бюджетам городских, сельских поселений (за исключением межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями) предоставляются при соблюдении органами местного самоуправления городских, сельских поселений условий, установленных правилами предоставления межбюджетных трансфертов из бюджетов муниципальных районов бюджетам городских, сельских поселений.
Межбюджетные трансферты из бюджетов городских округов с внутригородским делением бюджетам внутригородских районов предоставляются при соблюдении органами местного самоуправления внутригородских районов условий, установленных правилами предоставления межбюджетных трансфертов из бюджетов городских округов с внутригородским делением бюджетам внутригородских районов.
Межбюджетные трансферты (за исключением субвенций) из бюджетов муниципальных районов (городских округов с внутригородским делением) бюджетам городских, сельских поселений (внутригородских районов), которые предоставляются за счет бюджетов субъектов Российской Федерации, в том числе субвенций, предоставляемых бюджетам муниципальных районов (городских округов с внутригородским делением) на осуществление полномочий органов государственной власти субъектов Российской Федерации по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений (внутригородских районов), предоставляются при условии соблюдения соответствующими органами местного самоуправления городских, сельских поселений (внутригородских районов) основных условий предоставления межбюджетных трансфертов из бюджетов субъектов Российской Федерации местным бюджетам, предусмотренных статьей 136 настоящего Кодекса.
Цели, порядок и условия предоставления межбюджетных трансфертов из местных бюджетов, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, субвенции и иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, из бюджета субъекта Российской Федерации, устанавливаются муниципальными правовыми актами представительных органов муниципальных образований, принятыми в соответствии с законами и (или) иными нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации».
7) Пункт 3 Раздела 34 Положения исключить.
8) Пункт 5 Раздела 35 Положения исключить.
9) Пункт 2 Раздела 36 Положения исключить.
10) Пункт 10 Раздела 38 Положения исключить.
11) Пункт 2 Раздела Положения, указывающий на то, что контрольно-счетная палата муниципального района «Сыктывдинский» обладает бюджетными полномочиями согласно соглашению – исключить.
11) Подпункт 4 пункта 3 Положения исключить.
12) Подпункт 1 пункта 2 Раздела 45 изложить в следующей редакции «1) перечень главных администраторов доходов бюджета в случаях, предусмотренных статьей 160.1 Бюджетного кодекса РФ».
13) Подпункт 2 пункта 2 Раздела 45 изложить в следующей редакции «2) перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета в случаях, предусмотренных статьей 160.2 Бюджетного кодекса РФ.

3. Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на руководителя отдела бухгалтерского учета и отчетности администрации сельского поселения «Выльгорт».
4. Контроль за реализацией настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам и экономическому развитию.
5. Решение вступает в силу с даты его опубликования.

Глава сельского поселения «Выльгорт»-
председатель Совета                                                                                              О.В. Останкова